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1. INTRODUCTION

This Bachelor thesis deals with the translation of selected texts related to

technical manuals with a commentary and glossary. This topic was mainly

selected with regard to my personal interest into translation and also with regard

to the fact that every translation is helpful, though just for one human being.

The work consists of two main parts. The first part of the thesis describes

translation generally, its process and important methods used by translation. For

the theoretical part I mainly consulted publication written by Dagmar Knittlová

which is called K teorii i praxi překladu (To the Theory and Practice of

Translation) and publication Umění překladu (The Art of Translation) by Jiří

Levý. The part with the toughts the publication Hledání pravdy (Pursuit of Truth)

by Williard van Orman Quine is also highly significant, because Quine has his

own specific and philosophical approach to translation. The theoretical part also

includes a clarification of functional styles.

The second part of the thesis deals with the translation of the texts and with

commentary. The commentary describes the process of translation, the usage of

methods of translation and also points out and represents other translation

problems in practice.

The chosen articles, CATHEDRAL Stereo Reverb and MEMORY BOY

ANALOG DELAY WITH CHORUS/VIBRATO, are examples of the texts from

the technical branch of the field of science and technology. The selected texts

come from the Internet websites of the company Electro-Harmonix, which is a

famous producer of high-quality guitar, bass and vocal effects pedals and also a

well-known producer of high-end electronic audio processors. The main impulse

of choosing manuals of these products was anchored in the fact that the company

Electro-Harmonix has absolutely no support of Czech manuals.
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During the process of translation I used my knowledge, which I gained

during my studies at the The University of West Bohemia in Pilsen, an electronic

version of the Lingea English-Czech technical dictionary and English-Czech and

Czech-English Dictionary of Electrical Engineering and Electronics by Ivan

Bošňák.
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2. THEORETICAL PART

Translation is a method of communication between the translator and the

reader. It is also a complicated and time-consuming process. While translating we

should take account of these three aspects: we should excellently know the

language, from which we translate and the same stands for the language we

translate into. Lastly, the knowledge of the factual content of the text is also

important. (Levý, 2012)

The original text equally, just as the future text, is a work of art, which

means that it is a result of transformation of reality. This fact or this reality is

almost each time slightly subjective. Further I would like to mention that

translation requires some specialization in a particular field, i.e. while translating,

it is necessary to explore the specific field at first. Making decisions about the

importance of the values in the text can make the translation more difficult.

Sometimes it can occurs that some situations simply do not enable us to capture

all the values, which conveys the text. (Levý, 2012)

2.1. Translation Procedures

In case that there is no word in the target text, which would be equivalent to

the word from the source text it is necessary to use one of the following

translation procedures.

2.1.2. Transcription

Transcription is used there, where the meaning of the word fade absolutely

away. Transcription uses adoption or borrowing of words among the languages.

The transcription is possible only in the case that both of the languages have

mutual system of writing and it is often used while translating proper nouns and

4

words, which does not have the direct obverse in the target language. (Levý,

2012)

 New Zealand = Nový Zéland

 New Orleans = New Orleans

2.1.3. Substitution

Substitution is a replacement of one of the language figures with another

one. We use substitution there, where the specific together with the general

meaning of the word is used. (Levý, 2012)

 Where can I wash my hands? = Kde si můžu umýt ruce?

2.1.4. Reduction

Reduction is made by omission of a information from the source text. The

expression, the phrase or also the whole sentence is shorter in the target text, but

the meaning remains the same.

 first of all = předně

 last time = naposledy

 poor man = chudák, nemajetný

2.1.5. Diffusion

Diffusion is an expression of a compound word with a word phrase. This

type of translation procedure is plentifully used during translation, in which the

source text is German.

 user-friendly = uživatelsky příjemný

 sleepwalk = být náměsíčný

5

2.1.6. Adaptation

Essentially, adaptation is a substitution with other situation. We could

mention puns or proverbs as an example, for which we do not have an equivalent

expression in the target text.

 Four eyes see more than two. = Více očí více vidí.

 Like teacher, like pupil. = Jaký pán, takový krám.

 Rome was not built in a day. = Všechno má svůj čas.

2.2. Functional Styles

Functional styles deal with the language expression of the text. The

structure, vocabulary and emotional aspect of the text change according to the

type of the functional style; and mainly the translator's approach to the translation

changes.

For example the administrative functional style is formal and official. It

includes all of the ordinances, laws and common public documents. Translation

of this type of texts is fairly difficult because of the frequent usage of

complicated formulations, but I would like to point out that these formulations

are rather often repeated, but almost in the same form. On the contrary, the

artistic funtional style is fairly varied from the point of lexical and syntactical

view and rich in poetical tropes. (Knittlová, 2000)

The right choice of words is rather important by translation; and it is even

more important by the artistic translation. The translator of artistic texts should

avoid usage of more common words, because it makes the text poorer. As Jiří

Levý mentions in his publication Umění překladu Ivan Olbracht's example with a

bird, which sits on a tree. A bird and a tree are two highly general words, i.e.

every single person will imagine something a little bit different. The reader will

truly imagine bird and not a woodpecker, a blackbird or a stork and talking about

a tree the reader could imagine e.g. coniferous, broad-leaved, high, felled or, in
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the most general sense or in the most outer case, just a woody plant. Levý points

to the fact that the artistic translation should be emotionally coloured, specific,

impressive and should not be abstract and without feelings. If we use a plenty of

common words, the translation is rather correct, although insipid, lifeless, grey

and sort of poor. Usage of synonyms is also substantial. (Levý, 2012)

 The word phrase "you thieving croons" could be translated as "černí

zatracenci", "opičáci zlodějští" or even as "paviáni dlouhoprsťáčtí." (Levý,

2012)

2.2.2. Style of Science and Technology

Among the texts of the functional style of science and technology we

include texts from the field of mechanical engineering, construction industry,

chemistry, natural sciences and some social sciences. Technical texts are

characterized by factuality, clarity and easy comprehensibility. Explanatory and

descriptive order and emphasis on knowledgeableness are also asserted.

Technical texts are usually intended just to the defined readership. (Hrdlička,

1998 acc. Popovič a kol., 1983)

The borders between the technical and the artistic text are not everytime

perfectly evident, an example could be popular-scientific literature. Technical

texts are focused on the content of the information and the content of the

information helps us to verify the correctness of the translation. The translation

should be clear, obvious, distinct and absolutely without any aesthetical and

emotional influences.

Exact translation is good translation. That is a fact talking about translation

of the technical text. Exact translation means that the translator had analyzed the

text, had understood his sense and than translated it. Exact translation is

definitely not a word-for-word translation. Word-for-word translation can be also

useful, for example in the case of translation of a poem. In this case it represents

the first phase of the translation process, also called analysis, which function as a
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launching pad for translation. Analysis leads to the synthesis in the target

language. (Hrdlička, 1998 acc. Popovič a kol. 1983)

The translation of the technical expressions is also worth to mention.

Technical expressions are also called technical terms or just terms. Talking about

translation of the technical texts, substitution of the technical terms is more

important than their translation from the source text to the target text. The

individual translation is predominantly not necessary. (Hrdlička, 1998 acc.

Horecký, 1978)

One of the typical features of the technical text is his impersonality. The

impersonality is achieved by several ways; one of them is the usage of the

passive voice. This way is really convenient, because we do not have to mention

the agent of the action while using the passive voice. On contrary, if we want to

acquire a personal text, we can use personal pronoun we. In the case we would

like to catch and support the reader we can also use the personal pronoun you.

(Knittlová, 2000)

 "Is a new spring reverb model designed specifically for the Cathedral. For

ACCU SPRING mode, we emulated a medium decay, 17” Accutronics spring

tank with 6 springs." [App. 1, p. 56]

 "When using the Cathedral with only one input we suggest you use the

MONO/L input. The input impedance presented at each input jack is 2 MΩ."

[App. 1, p. 63]

Usage of causative structure is another way how to express the impersonal

approach to the text. The most used is the causative structure make + noun +

adjective and also enable, allow, cause, make + infinitive. (Knittlová, 2000)

 "This makes the problem easy" (Knittlová, 2000)

 "The DAMPING knob will again allow you to control the sound of the

reverb from a tonal and spatial perspective." [App. 1, p. 57]
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 "With a delay time long enough to hear discrete echoes, turning the

FEEDBACK knob clockwise will cause the delay block to produce multiple

echoes from one note." [App. 1, p. 59]

A frequent occurence of modal verbs as for example must, should, or can

is also connected with the impersonal expressions. In this case the modal verbs

lose their meaning.

 "It may be noted ..."

 "It ought to be remarked..." (Knittlová, 2000)

2.2.3. Journalistic Style

On contrary to the functional style of science of technology is the

journalistic style focused on topicality, authenticity, currentness, universal

comprehensibility, variety, fluency and conclusiveness. It is also determined to

the general public, so it is related to the contemporary topics and public life and


[…]


sentences:

 "While holding down the TAP/INFINITE FSW, the input signal is

disconnected from the input of the reverb block, allowing the musician to play

over the infinite reverb wash without adding new notes to the reverb." [App. 1,

p. 62]

 "The control that takes precedence is the one that is last touched."

[App. 1, p. 58]

 "The Cathedral can also be used with Mono in and Stereo out." [App. 1,

p. 63]

 "The tip of the plug must be connected to the wiper of the potentiometer

inside the expression pedal." [App. 2, p. 69]

Because of fact that the special technical terms have often no equivalent or

synonym, there is a great number of repetitions. Usage of pronouns is absolutely

out of the question, because it could cause reduction of clarity of the text. The

most often repeated expressions are for example delay time, knob, input jack,

output jack, rate or mode.

In both articles there is often used a repetition of whole parts of sentences.

The significant parts are changed, but the structure of the sentences remains the

same. On contrary to for example journalistic text, this is a common method of

writing a text in the field of science and technology.
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 "The left-hand or counter-clockwise side of the knob controls the amount

of Low Pass filtering. The further you turn the Filter knob down to its minimum

counter-clockwise position, the lower the cutoff frequency of the low pass filter.

This means less high frequency response or a large reduction in treble. The

right-hand or clockwise side of the knob controls the amount of High Pass

filtering. The more you turn the Filter knob up to its maximum clockwise

position, the higher the cutoff frequency of the high pass filter. This means less

low frequency response or a greater reduction in bass." [App. 1, p. 60]

The usage of conjunctions creates the relation between sentences and

clauses and helps with lucidity of the text and with fluent reading without any

problems with clarity of the text.

 "On the Holy Grail, the rate of modulation and resonance of the flanger

block is fixed but the Cathedral brings out these parameters onto their own

knobs." [App. 1, p. 57] - adversative coordination

 "If you tap in a delay time, then turn the PRE-DELAY knob, the tap time

will be erased and the new delay time will be determined by where the

PRE-DELAY knob is set." [App. 1, p. 58-59] - conditional conjunction, additive

coordination

 "If the STATUS LED is lit then the Cathedral is in effect mode." [App. 1,

p. 62] - conditional conjunction

Scientific and technical terminology include not only words but also other

phenomena as for example numbers. Here occurs a problem of notation of

numbers, quantities and punctuation. There were some difficulties with analysis

and transformation of the already mentioned issues.

 "Sample Rate = 46.88 kHz" [App. 1, p. 64] was translated as "Vzorkovací

frekvence = 46,88 kHz."

 " The delay time range is 30 mS to 550 mS with the maximum delay time

at the full clockwise position of the knob." [App. 2, p. 67] was translated as
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"Rozsah délky zpoždění se pohybuje od 30 ms do 550 ms, což je maximální délka

zpoždění při maximálním otočení regulátoru po směru hodinových ručiček."

 "Connect the output of your instrument or another effects pedal to the ¼”

INPUT jack." [App. 2, p. 69] was translated as "Spojuje výstup Vašeho

hudebního nástroje nebo jiného efektového pedálu s 6,3 mm konektorem

INPUT."
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5. CONCLUSION

This Bachelor thesis deals with the translation of selected texts related to

technical manuals with a commentary and glossary. The work consists of two

main parts - the theoretical and the practical part.

The first part deals with the theory of translation, translation process and

methods. I also described the process of translation of the journalistic and

scientific and technical styles. As the greatest problem I had to face was probably

translation of the technical terms, which are often used. It proved to be difficult

or sometimes even impossible to find the correct equivalents in Czech. These

problems I had to solve with translation using translation methods such as

diffusion, reduction or for example transcription. Some English terms were also

sometimes preserved, because it was the only possibility how to translate them.

The second part of the thesis deals with the translation of the texts and

commentary. The translation of technical texts predictably proved to be difficult,

because of the need for the clarity of the text with preservation of the factuality.

And we also shouldn't omit the user-friendly approach. Also for that reason I

added two glossaries, each to one translated text. Both glossaries include the

technical and the core words, which are helpful and necessary for understanding

the text. Methods described in the theoretical part were applied to the text. This

part is included in the commentary.

During the translation I used my knowledge, which I gained during my

studies at the The University of West Bohemia in Pilsen, an electronic version of

the Lingea English-Czech technical dictionary and English-Czech and Czech-

English Dictionary of Electrical Engineering and Electronics by Ivan Bošňák.

Writing the theoretical part of the thesis I used publications called K teorii i praxi

překladu by Dagmar Knittlová, Umění překladu by Jiří Levý and Hledání pravdy

by Williard van Orman Quine.
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As I have already mentioned, the main motivation why I had chosen

translation of technical manuals of these two products was because of that the

company Electro-Harmonix has absolutely no support of Czech manuals and

although English is rather broadly used all around the world, the absence of

Czech translation is, in my opinion, not welcomed.
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7. ABSTRACT

The Bachelor thesis engages in the translation of selected texts from the

field of technical manuals and the procedure of translation.

The work consists of two main parts - the theoretical and the practical

part. The first part occupies with the theory of translation and its methods. Apart

from that there is also a description of the characteristic features of the technical

and journalistic style. The second part encompasses the translations of selected

texts and a commentary, in which there are confirmed the translation methods

mentioned in the first part.

Lastly, the glossaries to the translated texts and the source texts are

included in the appendices.
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8. RESUMÉ

Bakalářská práce se věnuje překladu vybraných textů z oblasti technických

manuálů a způsobu překladu.

Práce se skládá ze dvou hlavních částí - části teoretické a části praktické.

První část se zabývá teorií překladu a jeho metodami. Kromě toho obsahuje popis

charakteristických znaků odborného a žurnalistického funkčního stylu. Druhá

část zahrnuje překlady vybraných textů a komentář, kterým jsou potvrzeny

překladatelské metody popsané v části první.

Na závěr jsou přiloženy glosáře k přeloženým textům a výchozí texty.
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9. APPENDICES
