**Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I**
**F a k u l t a f i l o z o f i c k á**
**K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): **VAJDEČKA JAN**

Název práce: **THE TRANSLATION OF SELECTED TEXTS RELATED TO TECHNICAL MANUALS WITH A COMMENTARY AND GLOSSARY**

Hodnotil (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): *Mgr. Ivan Matta*

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

*Cílem práce bylo vytvořit komentovaný překlad vybraného technického manuálu. Tento cíl byl splněn.*

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

*Autor si zvolil správný přístup odpovídající typu a zaměření celé bakalářské práce. Rovněž proporcionalita vlastní a teoretické práce je vyvážená a poskytuje dostatek prostoru pro autorovu invenci. Překládané texty, které autor umístil do přílohy, jsou značně odborné, a proto pro jejich správný překlad bylo potřeba nejen lingvistických, ale také širokých odborných znalostí.*

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

*Jazykový projev je jedinou výraznou slabinou celé práce. V úvodu, teoretické části a závěru se autor bohužel nevyvaroval některých elementárních gramatických chyb, které snižují kvalitu celé práce. Navíc závěr neposkytuje dostatečné množství informací. Citace jsou správné a v dostatečném množství. Rovněž členění kapitol působí vyváženě. Glosáře mohly být zevrubnější.*

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

*I přes zmíněné nedostatky je celkový dojem z práce velmi dobrý. Autor prokázal dobré překladatelské schopnosti s citlivým přihlédnutím k charakteru zdrojového textu a typu cílového čtenáře. Vybrané texty lze jednoznačně zařadit mezi náročnější než bývají obvykle v rámci bakalářských prací překládány.*

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

I. Čím si vysvětlujete nedostatek českých manuálů tohoto typu na našem trhu?

II. Co pro Vás představovalo při překládání největší problém a jak jste se s ním vyrovnával?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

*Velmi dobře*

Datum: 13/05/2014

Podpis: